
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

19/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
74/2024

Data do Processo: 12/04/2024

Pregão presencialESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO EM
VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 57/2024

PARECER DA COMISSÃO

Participou da presente sessão a empresa ANDRE CASTRO DOS SANTOS, CNPJ: 21.861.211/0001-99.
Na fase de lances, a empresa participante apresentou valor global de R$ 310.528,50 (trezentos e dez mil quinhentos e

vinte e oito reais e cinquenta centavos), sendo que não baixou o valor de sua proposta inicial em nenhum dos lotes.
Em  análise  da  documentação  de  habilitação,  a  empresa  presente  foi  considerada  habilitada,  sendo,  portanto,

declarada vencedora do certame.
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato,  conforme  instrumento  convocatório  e  Lei  Federal  nº.  10.520/2002,  e  suas  alterações,  e  subsidiariamente,  a  Lei
Federal nº. 14.133/2021, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Reuniram-se no dia 29/04/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1002/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 74/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: ANDRE CASTRO DOS SANTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Lavagem Completa de Máquinas:  Carregadeira,

motoniveladora, restroescavadeira hidráulica e rolo
compactador. Limpeza de painéis e outras partes da
parte interna do veículo de forma detalhada. - Lavagem
Completa de Máquinas:  Carregadeira, motoniveladora,
restroescavadeira hidráulica e rolo compactador.
Limpeza de painéis e outras partes da parte interna do
veículo de forma detalhada.

400,000 UN 123,3300 49.332,00

2 Lubrificação Completa de Máquinas: Carregadeira,
motoniveladora, restroescavadeira hidráulica e rolo
compactador - Lubrificação Completa de Máquinas:
Carregadeira, motoniveladora, restroescavadeira
hidráulica e rolo compactador

400,000 UN 63,6000 25.440,00

74.772,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: ANDRE CASTRO DOS SANTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Lavagem Completa de Caminhões: Caminhões caçamba,

caminhões prancha, caminhões tanque. Limpeza de
painéis e outras partes da parte interna do veículo de
forma detalhada - Lavagem Completa de Caminhões:
Caminhões caçamba, caminhões prancha, caminhões
tanque. Limpeza de painéis e outras partes da parte
interna do veículo de forma detalhada

350,000 UN 101,6700 35.584,50

4 Lubrificação Completa de Caminhões: caminhões
caçamba, caminhão prancha e caminhão tanque. -
Lubrificação Completa de Caminhões: caminhões

350,000 UN 47,0000 16.450,00



Página: 2 / 3
caçamba, caminhão prancha e caminhão tanque.

52.034,50Total do Participante:
Lote: 3
Participante: ANDRE CASTRO DOS SANTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Lavagem Completa de Vans e Micro-Ônibus - Micro-

ônibus e vans de até 23 passageiros ( interior e exterior
mais tapetes e assemelhados). Limpeza de painéis e
outras partes da parte interna do veículo de forma
detalhada

400,000 UN 77,6000 31.040,00

6 Lavagem Completa de Ônibus:  Ônibus de 24 à 40
lugares (interior, exterior mais tapetes e assemelhados).
Limpeza de painéis e outras partes da parte interna do
veículo de forma detalhada - Lavagem Completa de
Ônibus:  Ônibus de 24 à 40 lugares (interior, exterior
mais tapetes e assemelhados). Limpeza de painéis e
outras partes da parte interna do veículo de forma
detalhada

350,000 UN 91,6700 32.084,50

7 Lavagem Completa de Ônibus: Ônibus de 41 à 60 lugares
(interior, exterior mais tapetes e assemelhados). Limpeza
de painéis e outras partes da parte interna do veículo de
forma detalhada - Lavagem Completa de Ônibus: Ônibus
de 41 à 60 lugares (interior, exterior mais tapetes e
assemelhados). Limpeza de painéis e outras partes da
parte interna do veículo de forma detalhada

400,000 UN 103,3000 41.320,00

8 Lubrificação Completa de Ônibus: Ônibus até 23
passageiros. - Lubrificação Completa de Ônibus: Ônibus
até 23 passageiros.

250,000 UN 40,3600 10.090,00

9 Lubrificação Completa de Ônibus: Ônibus  de 24 à 40
lugares. - Lubrificação Completa de Ônibus: Ônibus  de
24 à 40 lugares.

250,000 UN 45,0000 11.250,00

10 Lubrificação completa: Ônibus  de 41 à 60 lugares. -
Lubrificação completa: Ônibus  de 41 à 60 lugares.

250,000 UN 45,0000 11.250,00

137.034,50Total do Participante:
Lote: 4
Participante: ANDRE CASTRO DOS SANTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
11 Lavagem Completa  de Veículos de Passeio: - Veículo de

5 e 7 lugares (interior, exterior mais tapetes e
assemelhados). Limpeza de painéis e outras partes da
parte interna do veículo de forma detalhada.

1.200,0 UN 31,2500 37.500,00

12 Lubrificação Completa de Veículos de Passeio: Veículos
de 5 e 7 lugares. - Lubrificação Completa de Veículos de
Passeio: Veículos de 5 e 7 lugares.

350,000 UN 26,2500 9.187,50

46.687,50Total do Participante:
310.528,50Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 29/04/2024

PREGOEIRO

BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO

DANIELA DE MEDEIROS

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 3 / 3

ANDRE CASTRO DOS SANTOS EIRELI

ANDRÉ CASTRO DOS SANTOS


